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som jeg her har skildret. Paa den anden 
Side har, som jeg vistnok før sagde, F or- 
maalet ogsaa været at give denne Lov et 
saadant Indhold, at man ikke angriber den 
hsederlige Forretningsførelse, at man ikke 
hindrer Foretagsomheden; tværtimod skulde 
det , være Formaalet ved den større Sikker- 
hed, som - denne Lovgivning vil byde, 
at bidrage til en virkelig sund og sikker 
Udvikling af det økonomiske Liv, som er i 
langt større Fare, naar Sikkerheden i Ban- 
kerne ,er saa  ringe, som Tidens Begiven- 
heder har vist os, at Tilfældet har været 
hidtil. Jeg vil med disse  Ord anbefale 
dette Forslag til Lov om Banker til velvil- 
lig Behandling. 

Formanden: Derefter har Inden- 
rigsministeren Ordet for at fremsætte et 
i et tidligere Møde anmeldt Lovforslag. 

Indém'igsmirii.steron 홢 (Hauge): Jeg 
har her den Ære for det høj e Ting at frem- 
sætte Forslag til Lov -om Ydelse af, Brænd- 
selshjælp til Aldersrentenydere i" Vintm'en 
1924홢25. 1 Lovforslaget er det  bestemt, 
at der i Tiden fra 1. Oktober i Aar indtil 
1. April 1925 kan ydes de Personer, som óppe 
bærer AJde'rsre'n'te',' og som ikke bor paa 
kommunale Alderdomshjem, et Beløb til 
Indkøb af Brændsel. Dette Beløb udgør for 
samlevende Ægtefæller, haar' de begge er 
berettigede til at faa Aldersrente, 75 Kr. 
og for enlige Personer 50 Kr. : For dé Per- 
soners Vedkommende, der = begynder at 
oppebære ,i\ldersrente i. Løbet af det nævnte 
Tidsrum, ér der en Bestemmelse om, at 
Brændselshjælpens 'Størrelse fastsættes i 
Forhold t i l  det Antal Maaneder indenfor 
nævnte ';--',Tidsr um i hvilket de modtager 
Aldersrente. Brændselshjælpen udbetales 
af Kommunalbestyrelsen i vedkommende 
Aldersrentehyders Opholdskommune. I visse 
Tilfælde kan det tænkes, at det vil være hel- 
digst at yde Brændsel i Stedet for Penge, 
og det er derfor ogsaa i Lovforslaget fore- 
slaaet, , at Kommunalbestyrelsen kan be- 

; stemme, at der i Stedet for kontant Brænd- 
selshjælp ydes Brændsel. Kommunalbesty- 
relsen fastsætter, paa hvilket Tidspunkt 
Udbetalingen af Hjælpen eller Brændsels- 
uddelingen skal ske. Besværinger over de 
kommunale Myndigheder, som skal admi- 
nistrere Loven, kan ikke indbringes for 
Domstolene, men forelægges : for, Over- 
øvrigheden, hvis Afgørelse atter kan ind- 
ankes for Indenrigsministèren;" Regnskabs- 
og Refusionsreglerne i Lovforslaget er de 

I . samme, som findes i den gældende Alders- 

rentelov. I Lovens sidste Paragraf er det 
bestemt, at Regeringen bemyndiges til 
ved kongelig Anordning at sætte Loven i 
Kraft p a a  Færøerne med de Lempelser, 
som ifølge disse Øers særlige Forhold maatte 
findes hensigtsmæssige. 

For Vinteren 1923홢24 blev -der som 
bekendt ogsaa ydet Brændselshjælp. Denne 
Hjælp blev ydet efter Skøn i Henhold til 
Loven af 3. December 1923, og saaledes 
at der kunde ydes 40 Kr. til samlevende 
Ægtefæller og 35 Kr. til enlige Personer. 
Brændselet skulde i Henhold til § 3 leveres 
in natura. Staten refunderede Kommunerne 
en Fjerdedel af Omkostningerne, dog ikke 
udover 500 000 Kr. Det= Lovforslag, her 
fremsættes, er jo mere vidtgaaende, men 
Forholdet er ogsaa dette, at de aldersrente- 
nydende er meget daarligere stillet i Aar 
end i Fjor. For det første er Brændselet 
dyrere. For det andet er det mit Indtryk, 
at de gamle i højere Grad i Aar end i Fjor 
føler sig trykket af Dyrtiden, og der fore- 
ligger for mig 홢 mange Vidnesbyrd f r a  de 
gamle og ogsaa fra andre, om, at de har 
overordentlig svært ved at klare sig. Jeg 
haaber derfor, at det høje Ting vil tage 
velvilligt paa dette Lovforslag og fremme 
det saa hurtigt som paa nogen Maade 
muligt. Det : vil af Bemærkningerne til 
Lovforslaget ses, at efter Statistisk Departe- 
ments Opgørelse vil Omkostningerne ved 
Lovforslagets Gennemførelse blive 5 SOO 000 
Kr., hvoraf Staten vil komme til at udrede 
de 3 200 000 Kr. og Kommunerne de 
2 300 000 Kr. Jeg anbefaler Lovforslaget 
paa det bedste til det høje Tings Velvillie. 

F o r m a n d e n :  : Derefter har Mini- 
steren for offentlige Arbejder Ordet for at 
fremsætte de for hans Vedkommende i Dag 
anmeldte Lovforslag. 

- : :Mlnlstérem for oÆetitiige'Arbejder 
(Friis-Skotte): ,:@,De- 5 Lovforslag, som jeg 
skal have den Ære at fremsætte for den 
høje Rigsdag/ om ændret Styrelse for 
Statsbanerne, om visse Ændringer i Stats- 
banernes Takster, om Ændringer - i Post- . 
væsenets Styrelse; og i Postvæsenets Takst- 
lov samt Forslag til en ny Styrelseslov for 
Statens Telegraf- og Telefonvæsen, er alle 
i nøje Overensstemmelse med de af Ad- 
mimstrationskömmissionen under 5 .  Sep- 
tember dette Aar i dens første Betænkning 
fremsatte Udtalelser og Forslag, hvorfor 
jeg som Anmærkning til de 5 Lovforslag 
har ment at kunne nøjes med en Henvis- 
ning til denne Betænkning, som vil være 
i t alle ærede -, Medlemmers Besiddelse, og 


